
1 

 

        

 
            

                     ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της µε αριθ. 19ης/2019 Συνεδρίασης 

της Οικονοµικής Επιτροπής 

του ∆ήµου Λευκάδας 

Αριθ. Απόφ: 145/2019 

Στην Λευκάδα και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα του ∆ήµου, σήµερα στις 7 του µήνα Μαϊου  του έτους  2019,  
ηµέρα  Τρίτη και  ώρα 13:00,  ήλθε σε συνεδρίαση η Οικονοµική  Επιτροπή του ∆ήµου µετά την αριθ. πρωτ: 
8228/3-5-19 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε  νόµιµα  µε αποδεικτικό στα µέλη,  
σύµφωνα  µε τις  δ/ξεις του άρθρου 75 παρ.6 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) µελών βρέθηκαν παρόντα τα 
παρακάτω πέντε (5)  µέλη, άρχισε η Συνεδρίαση. 

      ΠΑΡΟΝΤΕΣ                ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 Νικητάκης Μάρκος (Πρόεδρος)  1 Σκλαβενίτης Ευάγγελος 

2 Χαλικιάς Ευάγγελος 2 Καρφάκη Μαριάννα 

3 Σέρβος Κων/νος 3 Ζουριδάκης Ευτύχιος 

4 Γιαννιώτης Οδυσσέας 4 Καββαδάς Θωµάς 

5 Περδικάρης Αθανάσιος 5  

6  6  

7  7  

8  8  

9  9  

Τα ανωτέρω απόντα µέλη απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόµιµα. 
Οµόφωνα προτάχθηκε και συζητήθηκε µετά το 2

ο
 θέµα της Η.∆., το 4

ο
 θέµα της Η.∆. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής, Αιµιλία Χαλκιοπούλου, 
υπάλληλο  του  ∆ήµου Λευκάδας. 
 
 

ΘΕΜΑ 7
ο
 της ηµερήσιας διάταξης: Απόφαση Ο.Ε. για χορήγηση εντολής στη δικηγόρο του ∆ήµου Λευκάδας 

µε πάγια αντιµισθία Αικατερίνη Τσερέ, για εκπροσώπηση και υπεράσπιση των Ευστάθιου Βλάχου του Ιωάννη 
και Ανδρέα Γεωργακόπουλο του Ιωάννη ενώπιον του Τριµελούς Πληµµελειοδικείου Λευκάδας την 14

η
.5.2019  

για τις περιγραφόµενες  στο µε αριθµό 9/2019 κλητήριο θέσπισµα του Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών Λευκάδας 
αξιόποινες πράξεις. 

Εισηγητές: Μάρκος Νικητάκης, Πρόεδρος Ο.Ε. 
            Αικατερίνη Τσερέ, δικηγόρος του ∆ήµου 
 
 
 Ο Πρόεδρος της Ο.Ε. κ. Μάρκος Νικητάκης, εισηγούµενος το θέµα, διάβασε την εισήγηση της 
δικηγόρου του ∆ήµου, η οποία έχει ως εξής:   

   «ΓΝΩΜΟ∆ΟΤΗΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
- Τις διατάξεις του άρθρου 72 Ν.3852/10 παρ.2. όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί µε αυτές του άρθρου 54 του 
Ν.4447/16 και ως ισχύουν. 
- Το µε αριθµό 9/2019 κλητήριο θέσπισµα του Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών Λευκάδας προς τους: 
-Εντεταλµένο Σύµβουλο του ∆ήµου Λευκάδας Ευστάθιο Βλάχο  
-Προϊστάµενο Τµήµατος καθαριότητας του ∆ήµου Λευκάδας Ανδρέα Γεωργακόπουλο του Ιωάννη 
- Προϊστάµενο του Τµήµατος Έργων και Μελετών του ∆ήµου Λευκάδας ∆ηµήτριο Βραχνούλα του Παντελή  
-∆ιευθυντή της Τεχνικής Υπηρεσίας του ∆ήµου Λευκάδας Σπυρίδωνα Αρέθα του ∆ηµητρίου  
στο οποίο ρητά αναφέρεται εκτός των άλλων:  
«Κατηγορούνται ως υπαίτιοι ου ότι στην περιοχή Αλυκές του ∆ήµου Λευκάδας στους παρακάτω χρόνους, µε 
περισσότερες πράξεις που συνιστούν εξακολούθηση ου ίδιου εγκλήµατος, ενεργώντας από κοινού, µε πρόθεση 
προξένησα υποβάθµιση του φυσικού περιβάλλοντος µε πράξη ή παράλειψη που αντιβαίνει στις διατάξεις του Ν. 
1650/1986 και των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του, και ειδικότερα στον 
παραπάνω τόπο και (1) στις 15-5-2017……σε χώρο βόρεια υφιστάµενου ΧΑ∆Α του ∆ήµου Λευκάδας, όπου 
υπήρχε παλαιός αποκατεστηµένος ΧΑ∆Α, προέβησαν στη διάθεση απορριµµάτων µε απλή απόρριψη αυτών 
επί του εδάφους, ενώ δεν υπήρχε πρόσβαση σε δεξαµενή ύδατος για κατάσβεση πυρκαγιάς, και (2) στις 28-7-
2015 έθεσαν σε λειτουργία παράνοµη χωµατερή (ΧΑ∆Α), µε ανεπαρκή µέτρα φύλαξης, διάθεσης και διαχείρισης 
απορριµµάτων, καθώς µεγάλος όγκος απορριµµάτων δεν ήταν επικαλυµµένα µε επιχωµάτωση, δεν υπήρχαν 



2 

 

κατάλληλα µέτρα πυροπροστασίας (δεξαµενή νερού, απουσία αποθήκευσης γεώδους υλικού για κατάσβεση 
εστιών πυρκαγιάς), δεν υπήρχε αντιπυρική ζώνη πυροπροστασίας περιµετρικά του ΧΑ∆Α, δεν υπήρχε 
περίφραξη, ενώ, λόγω της υπερβολικής και ανεξέλεγκτης απόρριψης το ύψος των απορριµµάτων ήταν µεγάλο 
και τα όριά τους έφταναν τα όρια των γειτονικών οικοπέδων, µε αποτέλεσµα στα πλευρικά τοιχώµατα (πρανή) 
να µην γίνεται επιχωµάτωση των απορριµµάτων. Με τον τρόπο αυτό προκάλεσαν υποβάθµιση στο περιβάλλον, 
η οποία είναι πιθανό να έχει αρνητικές επιπτώσεις στην οικολογική ισορροπία, στην ποιότητα ζωής και στην 
υγεία των κατοίκων, στην ιστορική και πολιτιστική κληρονοµιά και στις αισθητικές αξίες». 
Για παράβαση των άρθρων 1, 12, 14, 26 παρ. 1, 27, 51, 53, 57, 79, 80, 94,98 Π.Κ. και 2 παρ. 4,14 και 28 παρ. 
2 Ν. 1650/1986 ως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 7 παρ. 2 Ν. 4042/2012, σε συνδυασµό µε τα άρθρα 14 και 29 
παρ. 1 Ν. 4042/2012. 
 
ΕΝΕΚΑ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ 
 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ 
 
Να δοθεί στην δικηγόρο µε σχέση έµµισθης εντολης και  πάγια αντιµισθία του ∆ήµου Λευκάδας Αικατερίνη 
Τσερέ  η ειδική εντολή, η πληρεξουσιότητα και το δικαίωµα να εκπροσωπήσει τους ανωτέρω κατηγορούµενους 
ενώπιον του Τριµελούς Πληµ/κείου Λευκάδας κατά τη δικάσιµο της14ης.5.2019 και σε κάθε µετ’ άναβολή 
συζήτηση, και να τους υπερασπιστεί αναφορικά µε τις κατηγορίες, που περιέχονται στο µε αριθµό 9/2019 
κλητήριο θέσπισµα του Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών Λευκάδας, να ασκεί κάθε διαδικαστική πράξη καθώς και 
κάθε ένδικο µέσο κατά της αποφάσεως που θα εκδοθεί, να παραιτείται από την άσκηση αυτών και γενικά να 
προβαίνει σε οποιαδήποτε ενέργεια απαιτείται κατά την κρίση της για την εκτέλεση της παρούσας εντολής.» 
 
                     Μετά από διαλογική συζήτηση, η Ο.Ε.  αφού άκουσε τον Πρόεδρό της και έλαβε υπόψη της: 

- Το άρθρο 72 του Ν.3852/10. 

- Την παραπάνω εισήγηση, οµόφωνα αποφασίζει: 
 
Χορηγεί, στην δικηγόρο µε σχέση έµµισθης εντολής και  πάγια αντιµισθία του ∆ήµου Λευκάδας 

Αικατερίνη Τσερέ, την ειδική εντολή, την πληρεξουσιότητα και το δικαίωµα να εκπροσωπήσει τους 
κατηγορούµενους: 
-Εντεταλµένο Σύµβουλο του ∆ήµου Λευκάδας Ευστάθιο Βλάχο  
-Προϊστάµενο Τµήµατος καθαριότητας του ∆ήµου Λευκάδας Ανδρέα Γεωργακόπουλο του Ιωάννη 
- Προϊστάµενο του Τµήµατος Έργων και Μελετών του ∆ήµου Λευκάδας ∆ηµήτριο Βραχνούλα του Παντελή  
-∆ιευθυντή της Τεχνικής Υπηρεσίας του ∆ήµου Λευκάδας Σπυρίδωνα Αρέθα του ∆ηµητρίου, ενώπιον του 
Τριµελούς Πληµ/κείου Λευκάδας κατά τη δικάσιµο της14ης.5.2019 και σε κάθε µετ’ άναβολή συζήτηση, και να 
τους υπερασπιστεί αναφορικά µε τις κατηγορίες, που περιέχονται στο µε αριθµό 9/2019 κλητήριο θέσπισµα του 
Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών Λευκάδας, να ασκεί κάθε διαδικαστική πράξη καθώς και κάθε ένδικο µέσο κατά 
της αποφάσεως που θα εκδοθεί, να παραιτείται από την άσκηση αυτών και γενικά να προβαίνει σε οποιαδήποτε 
ενέργεια απαιτείται κατά την κρίση της για την εκτέλεση της παρούσας εντολής.  

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό: 145/2019. 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

 

 

 

Ο Πρόεδρος                                Τα Μέλη 

 

 

           ΝΙΚΗΤΑΚΗΣ ΜΑΡΚΟΣ       


